
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá krátkodobým efektem používání chytrého telefonu na 

selektivní zrakovou pozornost. Cílem práce je zjistit, zda je po jednorázové expozici možné 

zjistit změnu aktivní selektivní zrakové pozornosti a zda sportovní organizace omezují 

používání mobilních telefonů svých cvičenců. V teoretické části práce shrnuje vývoj výzkumu 

pozornosti a popisuje závěry recentních studií zabývajících se tématem chytrého telefonu a 

pozornosti. 

Metodika: Změna pozornosti byla měřena pomocí opakovaného Testu pozornosti d2. 

První měření proběhlo po 10 minutách používání chytrého telefonu, druhé bez použití telefonu. 

Dále byli telefonicky kontaktováni zástupci pražských sportovních organizací s otázkami 

zaměřenými na pravidla používání mobilních telefonů. 

Výsledky: Lepší výkon soustředění byl zjištěn u měření bez předchozího používání 

chytrého telefonu. V konfidenčním intervalu 95 % je výkon soustředění s telefonem v rozmezí 

83 % – 95 % výkonu soustředění bez telefonu. Při porovnání prvních dvou řádků nebyly 

zjištěny statisticky významné rozdíly oproti zbytku testu. Kontaktováno bylo 85 zástupců 66 

pražských sportovních organizací. Omezení používání mobilního telefonu během tréninků bylo 

zaznamenáno ve 42 případech, během soutěží ve 32 a v určitém časovém intervalu před těmito 

událostmi pouze v 6 případech. 

Závěr: Byl zjištěn statisticky významný vliv chytrého telefonu na selektivní zrakovou 

pozornost. Naopak nebylo prokázáno maximum tohoto negativního vlivu v intervalu prvních 

40 sekund. Sportovní organizace částečně omezují používání mobilních telefonů, ale zjištěná 

omezení nejsou jednotná. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Pozornost, selektivní zraková pozornost, d2 test, chytrý telefon, sport. 


